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Niels	Heding	er	død
Efter kort tids sygdom er Niels Heding 86 år gammel gået bort den 13. 
januar. Hermed har vi mistet en dedikeret forstkandidat, forsker og 
skovrider, hvis liv og arbejde har haft en betydelig indvirkning på 
skovbruget og skovbrugets nutidige praksis. 

Niels blev forstkandidat i 1967 og blev efter en kort ansættelse som 
forstassistent i Sverige ansat som videnskabelig assistent ved Statens 
Forstlige Forsøgsvæsen i 1968. Herefter fulgte en række ansættelser 
ved Skovteknisk Institut og senere Forskningscenteret for Skov & 
Landskab, afbrudt af i alt tre års arbejde som lektor og 
projektkoordinator i Afrika. Niels blev doktor i jordbrugsvidenskab for sit 
arbejde om samspillet imellem skovdyrkning og driftsteknik i løvtræ i 
1983. 

Niels Heding blev skovrider på Frederiksdal Skovdistrikt i 1980, hvor 
han virkede for skoven og ejendommen i 36 år frem til 2016. Hans 
hengivenhed til Frederiksdal og hans engagement i at bevare og forvalte 
skovene på bedste vis var uomtvistelig. Niels indførte forud for sin tid 
principperne for naturnært skovbrug i forvaltningen af skovene og brugte 
skovene her som et studieobjekt i sin forskning. Det er sigende for Niels’ 
virke, at han her kombinerede forskningen med det praktiske virke i 
skoven og herved forsøgte at kvantificere effekten af den valgte 
skovbehandling. Det er ikke for meget at sige, at resultaterne gav 
næring til en omfattende debat. 



Men Niels Hedings indflydelse strakte sig langt ud over hans 
skovdistrikt. Han var en visionær forsker og blandt andet en aktiv 
talsmand for brugen af bioenergi i vores samfund. Hans analyser, ofte af 
mere debatskabende karakter, var med til at øge forståelsen for brugen 
af bioenergi og fornybare ressourcers rolle i bæredygtig energifremtid. 
Herved kom Niels til at påvirke den måde, skovene forvaltes på i dag, 
hvor skovflis og de tekniske løsninger, som Niels var med til at udvikle, 
spiller en stor rolle. Niels Heding var ikke bange for at udfordre 
konventionelle opfattelser og søgte altid innovative løsninger. 

Men udover hans faglige præstationer var Niels Heding også kendt for 
sin empati og venlighed. Han var en mentor og en ven for mange, der 
søgte hans rådgivning og støtte. Hans evne til at forbinde med andre og 
hans villighed til at hjælpe vil blive savnet af alle, der kendte ham. 

Jeg mødte selv Niels første gang ved eksamensbordet, hvor han var 
censor på et projekt om stormfasthed i rødgran. Som det altid var med 
Niels, blev projektet venligt bedømt, og det stillede mig gunstigt, da jeg 
godt et år senere var til jobsamtale i Forskningscenter for Skov & 
Landskab med Niels for bordenden. Jeg blev forsker og nød godt af 
Niels’ råd og vejledning i mange gode og spændende projekter. Langt 
senere introducerede Niels mig for Frederiksdal Skovdistrikt, og jeg er 
ham evigt taknemmelig for at have overladt mig stafetten som skovrider 
på en utrolig spændende ejendom. Det siger en del om Niels, at han 
aldrig siden har kritiseret de tiltag, jeg har gjort i skoven, men altid har 
støttet den udvikling, vi har sat i gang. 

Niels Heding vil altid blive husket som en dedikeret forsker, en 
inspirerende lærer og en varmhjertet ven og kollega. Hans arv vil leve 
videre i de generationer af skovbrugere, han har inspireret, og hans 
bidrag til vores samfund vil aldrig blive glemt. Lad os ære hans minde 



ved at fortsætte med at arbejde for de idealer og værdier, han 
repræsenterede. 

Mine tanker går til Niels Hedings familie og nærmeste pårørende i 
denne svære tid. Jeg håber, at I som jeg finder trøst i de gode minder og 
arven, Niels efterlader sig. 
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